
 

 

 

 
 
 

   ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    13 июня 2023 г.                        № 48/355-7 

 

г. Кемерово 

 

О количестве подписей избирателей, собираемых в поддержку 

выдвижения единого списка кандидатов, выдвинутого по единому 

областному избирательному округу, выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата по соответствующему одномандатному избирательному 

округу, необходимом для регистрации кандидатов (списков 

кандидатов) на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 35.1, пунктами 1, 1.2 статьи 37 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктами 2, 13 статьи 24 Закона Кемеровской области от 14 

февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса», статьей 8 Закона Кемеровской 

области от 7 февраля 2013 года № 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, 

комиссиях референдума в Кемеровской области – Кузбассе», постановлением 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса от 26 декабря 

2022 года № 3078 «Об утверждении схемы одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса» Избирательная комиссия Кемеровской 

области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению и довести до сведения заинтересованных лиц 

информацию о количестве подписей избирателей, собираемых в поддержку 



2 
 

 

выдвижения единого списка кандидатов, выдвинутого по единому 

областному избирательному округу, выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата по соответствующему одномандатному избирательному округу, 

необходимом для регистрации единого списка кандидатов, выдвинутого по 

единому областному избирательному округу, выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата по соответствующему одномандатному избирательному округу,  

на выборах депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса созыва 2023-2028 гг. (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии, на которые возложены полномочия окружных 

избирательных комиссий. 

3. Территориальным избирательным комиссиям, на которые возложены 

полномочия окружных избирательных комиссий, довести настоящее 

постановление до сведения кандидатов в депутаты Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Кемеровской  области – Кузбасса 

Герасимову М.Н. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

   

   

                Председатель  

       Избирательной  комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса               С.А. Демидова 
 

 

       Секретарь 

     Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса                 М.Н. Герасимова



Приложение  

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса  

от 13 июня 2023 г. № 48/355-7 

  

 

Количество подписей избирателей, 

собираемых в поддержку выдвижения единого списка кандидатов, 

выдвинутого по единому областному избирательному округу,  

необходимое для регистрации единого списка кандидатов при 

проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 
 

 Число 

зарегистрирован

ных избирателей 

на 01.01.2023 г. 

Количество 

подписей, 

необходимых 

для регистрации 

списка кандидатов 

(0,5%) 

Максимально 

возможное 

превышение 

количества 

подписей, 

представляемых в 

Избирательную 

комиссию 

Кемеровской 

области – Кузбасса 

(не более 10% от 

количества 

подписей, 

необходимого для 

регистрации списка 

кандидатов) 

Единый областной 

избирательный 

округ 

1 920 644 9 603 960 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Количество подписей избирателей, 

собираемых в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата по 

соответствующему одномандатному избирательному округу, 

необходимое для регистрации кандидата на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса 

 созыва 2023-2028 гг. 
 

Наименование и номер 

избирательного 

округа 

Общее число 

избирателей 

в округе, 

указанное в 

схеме 

одномандатных 

избирательных 

округов 

Количество 

подписей, 

необходимых 

для 

регистрации 

кандидата 

(3%) 

Максимально 

возможное 

превышение 

количества 

подписей, 

представляемых в 

окружную 

избирательную 

комиссию 

(не более 10 % от 

количества подписей, 

необходимого для 

регистрации 

кандидата) 

Одномандатный 

избирательный округ № 1 
78497 2354 235 

Одномандатный 

избирательный округ № 2 
97729 2931 293 

Одномандатный 

избирательный округ № 3 
95217 2856 285 

Одномандатный 

избирательный округ № 4 
79412 2382 238 

Одномандатный 

избирательный округ № 5 
91038 2731 273 

Одномандатный 

избирательный округ № 6             
91931 2757 275 

Одномандатный 

избирательный округ № 7              
96100 2883 288 

Одномандатный 

избирательный округ № 8              
94618 2838 283 

Одномандатный 

избирательный округ № 9                  
90532 2715 271 

Одномандатный 

избирательный округ № 10 
93945 2818 281 

Одномандатный 

избирательный округ № 11 
67764 2032 203 

Одномандатный 

избирательный округ № 12 
96092 2882 288 



3 
 

 

Одномандатный 

избирательный округ № 13 
82989 2489 248 

Одномандатный 

избирательный округ № 14 
77570 2327 232 

Одномандатный 

избирательный округ № 15 
75178 2255 225 

Одномандатный 

избирательный округ № 16   
77878 2336 233 

Одномандатный 

избирательный округ № 17   
76741 2302 230 

Одномандатный 

избирательный округ № 18   
75909 2277 227 

Одномандатный 

избирательный округ № 19   
76725 2301 230 

Одномандатный 

избирательный округ № 20     
75569 2267 226 

Одномандатный 

избирательный округ № 21 
76021 2280 228 

Одномандатный 

избирательный округ № 22 
84302 2529 252 

Одномандатный 

избирательный округ № 23 
72905 2187 218 

 

 

 


